Дело № 1-203/2021

УИД 56RS0033-01-2021-001565-95

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 19 июля 2021 года 

Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гуляевой Т.В.

при секретаре судебного заседания Куцупий Д.В.

с участием государственного обвинителя Губернской Т.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Мауленбердинова М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** 

***,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2020 года в период не позднее 02 часов 10 минут ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии ***, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, приобрел - нашел, подобрав с земли, оставленный неустановленным в ходе предварительного следствия лицом сверток, в котором находилась запрещенная к обороту смесь (препарат), содержащая в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой не менее 0,26 грамм, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» относится к значительному, которую положил в карман куртки и, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, не имея на то официального разрешения, незаконно хранил при себе до момента его задержания, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам.

30 ноября 2020 года около 02 часов 10 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от дома № 31 по пр. Ленина и на расстоянии 15 метров от дома № 29 по пр. Ленина, имеющим координаты 51.230847, 58.473898. После чего 30 ноября 2020 года в период с 03 часов 35 минут до 04 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного с участием ФИО1 осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № и5/11-658 от 30 ноября 2020 года и заключению эксперта № Э5/12-1266 от 12 января 2021 года является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,26 грамм, что относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, 16 февраля 2021 года в период с 10.00 часов до 12 часов 40 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном ***, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, путем сбора фрагментов растений дикорастущей конопли прибрел - собрал наркотическое средство - каннабис (марихуану), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 14,32 грамм, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» относится к значительному.

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 сложил в полимерный пакет и, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, не имея на то официального разрешения, незаконно хранил при себе до момента задержания, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам.

16 февраля 2021 года в 12 часов 40 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров в северо-восточном направлении от дома № 9 «а» по площади Гагарина в Ленинском районе г. Орска Оренбургской области, имеющим координаты 51.223637, 58.519299. После чего 16 февраля 2021 года в период с 13.00 часов до 13 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе проведенного с участием ФИО1 осмотра места происшествия обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой, которая согласно справке об исследовании № и5/2-108 от 16 февраля 2021 года и заключению эксперта № Э5/2-21 от 18 марта 2021 года является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 14,32 грамм, что относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, 01 апреля 2021 года в дневное время не позднее 18.00 часов, находясь на открытом участке местности, расположенном ***, действуя умышленно, незаконно в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, приобрел - нашел, подобрал с земли оставленный неустановленный в ходе предварительного следствия лицом сверток, в котором находилась запрещенная к обороту смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-матилметкатинон), включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), массой не менее 3,19 грамм, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» относится к крупному, которую положил в карман куртки и, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, не имея на то официального разрешения, незаконно хранил при себе до момента его задержания, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам.

01 апреля 2021 года около 18.00 часов ФИО1 задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на расстоянии 11 метров от дома № 67 по ул. Советская в г. Орске Оренбургской области, имеющим координаты: 51.207801, 58.558761. После чего 01 апреля 2021 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 33 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № И5/3-204 от 01 апреля 2021 года и заключению эксперта № Э5/4-419 от 17 апреля 2021 года является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,19 грамм, что относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, и от дачи показаний по существу обвинения отказался.

Кроме полного признания вины подсудимым его вина подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

По эпизоду от 30 ноября 2020 года

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия. Он показывал, что 30 ноября 2020 года около 01 часа, проходя мимо ***, на земле увидел фольгированный сверток. Поднял его, понял, что в нем находится наркотическое средство «соль», положил его в правый боковой карман куртки для последующего личного употребления. Около дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске задержан сотрудниками полиции. На их вопрос о наличии запрещенных предметов пояснил, что в правом боковом кармане куртки находится сверток с наркотическим средством. Прибывшие сотрудники следственно-оперативной группы в присутствии понятых после разъяснения прав и обязанностей произвели осмотр места происшествия, в ходе которого у него изъят сверток, отобраны смывы с кистей рук. Затем произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного вблизи ***, на который сам указал и пояснил, где обнаружил сверток (том 1, л.д. 134-136, 137-139, том 2, л.д. 199-201). 

Данные показания ФИО1. подтвердил при проверке показаний на месте (том 1, л.д. 159-164).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

Свидетели Д.А.О.,Т.В.В. дали аналогичные друг другу показания, согласующиеся между собой. Каждый из них показал, что 30 ноября 2020 года при совместном патрулировании около 02 часов 10 минут у дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске увидели ФИО1, который суетился, озирался по сторонам, чем привлек их внимание. Подъехали к нему. Он засунул руку в карман куртки. На вопрос о наличии запрещенных предметов ответил, что в правом кармане куртки находится наркотическое средство «соль». О произошедшем сообщили в дежурную часть. Прибывшие в составе следственно-оперативной группы сотрудники полиции в присутствии понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого у ФИО1 изъят из кармана куртки фольгированный сверток с веществом белого цвета. Затем ФИО1 указал место приобретения наркотического средства, которое находилось в соседнем дворе у одного из домов на ул. Московская в г. Орске на расстоянии 100-150 метров от места его задержания.

Свидетель У.Л.И. показала, что в ноябре 2020 года в ночное время приняла участие в качестве одной из понятых при осмотре места происшествия, расположенного в ***. После разъяснения прав на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов ФИО1 ответил положительно и достал из кармана куртки сверток с веществом, который у него был изъят. Затем он показал место, где нашел данное вещество, которое располагалось в районе между площадью Комсомольской и ул. Л. Комсомола. По результатам составлен протокол, с которым все ознакомились, подписали его.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий частично оглашены показания свидетеля У.Л.И., данные в ходе следствия. Она показывала, что указанные события имели место 30 ноября 2020 года около 03 часов 30 минут. Осмотрено место происшествия, расположенное в 20 метрах от дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске, где ФИО1 был задержан. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 22 по ул. Московской в г. Орске, где нашел изъятый у него сверток (том 1, л.д. 86-87).

Оглашенные показания свидетель подтвердила, противоречия объяснила давностью событий.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля Ш.Л.И., данные в ходе следствия. Она показывала, что 30 ноября 2020 года около 03 часов 30 минут приняла участие в качестве одной из понятых при осмотре места происшествия – участка местности, расположенного в 20 метрах от дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске, где находились сотрудники полиции и ФИО1. После разъяснения прав на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов ФИО1 ответил, что в правом наружном кармане куртки хранит сверток с наркотическим средством, и достал его. Данный сверток, а также смывы с рук ФИО1 были изъяты. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 22 по ул. Московской в г. Орске, пояснив, что нашел на нем данный сверток. По результатам составлен протокол, с которым все ознакомились, подписали его, не имея замечаний (том 1, л.д. 88-89).

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля О.Е.А., данные в ходе следствия. Она показывала, что 30 ноября 2020 года в качестве дознавателя в составе следственно-оперативной группы выехала по поступившему сообщению о задержании у дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске мужчины с веществом неизвестного происхождения. По прибытию увидела сотрудников ППС Д.А.О., Т.В.В. и ФИО1. В присутствии двух понятых после разъяснения всем прав произвела осмотр места происшествия - участка, расположенного на расстоянии 20 метров от дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске. На вопрос к ФИО1 о наличии запрещенных предметов он ответил, что имеет в правом боковом кармане куртки фольгированный сверток с наркотическим средством «соль». Данный сверток у ФИО1 изъят. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров от дома № 22 по ул. Московской в г. Орске, как на место обнаружения им свертка с наркотическим средством. По результатам составлены протоколы, с которыми все ознакомились, подписали их (том 1, л.д. 157-158).

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами:

- сообщением, рапортом сотрудника полиции Д.А.О. в отдел полиции 30 ноября 2020 года о задержании 30 ноября 2020 года в 02 часа 10 минут у дома № 31 по пр. Ленина в г. Орске ФИО1 с наркотическим веществом (том 1, л.д. 64, 66);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 ноября 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от дома № 31 по пр.Ленина в г. Орске, где был задержан ФИО1 сотрудниками полиции. В ходе осмотра у задержанного ФИО1 из кармана куртки изъят фольгированный сверток с веществом (том 1, л.д. 67-72); 

- протоколом осмотра места происшествия от 30 ноября 2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии ***, на который ФИО1 указал как на место обнаружения на земле 30 ноября 2020 года около 01.00 часа фольгированного свертка с наркотическим веществом (том 1, л.д. 74-78);

- справкой об исследовании № и5/11-658 от 30 ноября 2020 года и заключением эксперта № Э5/12-1266 от 12 января 2021 года, согласно которым вещество массой 0,25 грамм, изъятое у ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (при первоначальном исследовании 0,26 грамм) (том 1, л.д. 85, 100-103);

- протоколом осмотра предметов от 20 февраля 2021 года, согласно которому осмотрены смесь (препарат), содержащая в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, фрагмент фольги, пакетик из полимерного материала, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (том 1, л.д. 114-116, 117);

- протоколом проверки показаний на месте от 29 апреля 2021 года, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 20 метрах от дома № 31 и в 15 метрах от дома № 29 по пр. Ленина в г. Орске, имеющий координаты 51.230847, 58.473898, сообщив, что был задержан на нем сотрудниками полиции с наркотическим средством. После чего указал на участок местности, расположенный в 2 метрах от дома № 22 и в 6 метрах от дома № 24 по ул. Московская в г. Орске, имеющий координаты 51.232945, 58.47139, сообщив, что поднял на нем 30 ноября 2020 года наркотическое средство (том 1, л.д. 159-164).

По эпизоду от 16 февраля 2021 года

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия. Он показывал, что 16 февраля 2021 года около 10 часов 30 минут *** собрал макушки и листья конопли для дальнейшего личного употребления, которые сложил в имеющийся пакет. Пакет с коноплей убрал в левый карман куртки и направился в сторону дома по обочине проезжей части п. Зеленхоз. По дороге задержан сотрудниками полиции. На их вопрос о наличии запрещенных предметов пояснил, что имеет дикорастущую коноплю. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых данный пакет у него из куртки был изъят, отобраны смывы с рук. Затем показал участок, где срывал коноплю, которое располагалось в 232 метрах от места его задержания (том 1, л.д. 192-195, том 2, л.д. 199-201).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

Свидетель Т.Д.А., оперуполномоченный отдела полиции № 4 МУ МВД России «Орское», показал, что в марте 2021 года в дневное время с У.Р.А. в районе кольцевого движения на пл. Гагарина в г. Орске увидели ФИО1, который шел по краю дороги, показался подозрительным. Подъехали к нему, задали вопрос о наличии запрещенных предметов, на что он пояснил, что имеет при себе наркотическое средство коноплю. О произошедшем сообщили в дежурную часть. Прибывшие в составе следственно-оперативной группы сотрудники полиции в присутствии понятых после разъяснения прав произвели осмотр места происшествия, в ходе которого данное вещество у него изъято. Также ФИО1 указал место сбора конопли, которое располагалось в 10 метрах от места его задержания.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий частично оглашены показания свидетеля Т.Д.А., данные в ходе следствия. Он показывал, что место приобретения наркотического средства, на которое указал ФИО1, располагалось около 250 метров от места его задержания и в 232 метрах от дома № 9 «а» по пл. Гагарина в г. Орске (том 1, л.д. 177-179).

Оглашенные показания свидетель подтвердил, противоречия объяснил давностью событий.

Свидетель У.Р.А., оперуполномоченный отдела полиции № 4 МУ МВД России «Орское», показал, что зимой 2021 года в обеденное время с Т.Д.А. ехали по дороге со стороны Зеленхоза в сторону кольцевого движения площади Гагарина. Увидели ФИО1, который вел себя подозрительно. Подъехали к нему, задали вопрос о наличии запрещенных предметов, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется наркотическое средство конопля. О случившемся сообщили в дежурную часть. Прибывшие сотрудники следственно-оперативной группы в присутствии понятых произвели осмотр места происшествия, где ФИО1 был задержан, и места, где он нарвал коноплю, на которое ФИО1 указал добровольно. Данное место располагалось в 300-500 метрах от места его задержания, на нем имелись сухие кусты дикорастущей конопли.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетелей Ж.С.В., Б.А.М., данные в ходе следствия, которые согласуются между собой. Каждый из них показал, что 16 февраля 2021 года около 12 часов 55 минут приняли участие в качестве понятых в осмотре места происшествия. На участке местности, расположенном в 20 метрах от дома № 9 «а» по пл. Гагарина в г.Орске находились сотрудники полиции и ФИО1. После разъяснения прав на вопрос сотрудников полиции о наличии запрещенных предметов ФИО1 пояснил, что у него в левом кармане куртки имеется наркотическое вещество растительного происхождения, которое было изъято, также изъяты смывы с кистей его рук. Затем ФИО1 указал место приобретения данного наркотического средства, которое располагалось на расстоянии 232 метров от места его задержания. По результатам составлен протокол, в котором все отражено верно, подписали его (том 1, л.д. 182-183, 184-185, том 2, л.д. 65-66, 67-68).

Свидетель К.Е,В. показала, что 16 февраля 2021 года в дообеденное время в качестве дознавателя в составе следственно-оперативной группы выехала по поступившему сообщению о задержании мужчины с веществом в районе дома № 9 пл. Гагарина в г. Орске. По прибытию увидела сотрудников полиции и ФИО1. В присутствии двух понятых после разъяснения прав произвела осмотр места задержания ФИО1, в ходе которого у него обнаружен и изъят пакет с сухой растительной массой. Затем ФИО1 указал место ее сбора, которое располагалось на повороте в автовокзал пл. Гагарина, где зафиксированы высохшие кусты конопли. По результатам составила протоколы, с которыми все ознакомились, подписали их.

Объективно вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- сообщением, рапортом сотрудника полиции У.Р.А. в отдел полиции 16 февраля 2021 года о задержании 16 февраля 2021 года в 12 часов 40 минут у дома № 9 «а» площади Гагарина в г. Орске ФИО1 с наркотическим средством (том 1, л.д. 165, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 февраля 2021 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от дома № 9 «а» по пл. Гагарина г. Орске, где ФИО1 задержан сотрудниками полиции. У задержанного ФИО1 из кармана куртки изъят пакет с веществом растительного происхождения. Также осмотрено место приобретения им наркотического средства, расположенное на расстоянии 232 метров от вышеуказанного дома, на которое он указал, имеющее координаты 51.225256, 58.521158 (том 1, л.д. 167-171); 

- справкой об исследовании № и5/2-108 от 16 февраля 2021 года и заключением эксперта № Э5/2-212 от 18 марта 2021 года, согласно которым растительная масса, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), масса которого, доведенного до постоянной массы, составляет 14,25 грамма (при первоначальном исследовании 14,32 грамма в пересчете) (том 1, 204, 209-213);

- протоколом осмотра предметов от 18 марта 2021 года, согласно которому наркотическое средство - каннабис (марихуана) осмотрено, признано вещественным доказательством (том 1, л.д. 223-226).

По эпизоду от 01 апреля 2021 года

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия. Он показывал, что 01 апреля 2021 года около 17 часов с Д.В.В. на маршрутном такси доехали до ул. Советской в г. Орске и пошли в сторону магазина «Милый дом». По дороге отошел в туалет, увидел в сугробе бумажный сверток, поднял его. В нем находился пакетик с веществом белого цвета. Понял, что это наркотик «меф». Положил его в левый нагрудный наружный карман куртки для дальнейшего личного употребления. Пройдя небольшое расстояние, задержан сотрудниками полиции. На их вопрос о наличии запрещенных предметов ответил положительно. По прибытию следственно-оперативной группы в присутствии понятых после разъяснения прав произведен его личный досмотр, в ходе которого данный пакетик был изъят, отобраны смывы с рук. Затем произведен осмотр места происшествия – участков, где был задержан и где подобрал наркотик. По результатам составлены протоколы, к которым замечаний не имел (том 2, л.д. 157-162, 168-174, 178-181, 188-191, 199-201).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля Д.В.В., данные в ходе следствия. Он показывал, что 01 апреля 2021 года около 17.00 часов с ФИО1 на маршрутном такси доехали до ул. Советской в г.Орске, направились в сторону магазина «Милый дом». По дороге ФИО1 отошел в сторону на некоторое расстояние, затем вернулся. Пройдя небольшое расстояние, к ним подошли сотрудники полиции, спросили о наличии запрещенных предметов, на что ФИО1 пояснил о наличии у него наркотика. Были задержаны с ним. Прибившие сотрудники следственно-оперативной группы в служебном автомобиле произвели их личные досмотры. Знает, что у ФИО1 обнаружен пакетик с веществом белого цвета (том 2, л.д. 104-106).

Свидетель П.М.П, показал, что в начале апреля 2021 года с напарником находился на ул. Советская в г. Орске. Увидели двух мужчин, один из которых (ФИО1) вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Остановили их, задали вопрос о наличии запрещенных предметов, на что ФИО1 ответил, что имеет при себе наркотическое средство. На место происшествия вызвана следственно-оперативная группа, сотрудники которой в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО1, он добровольно выдал имеющееся при нем наркотическое средство.

Свидетель О.Т.А. показала, что 01 апреля 2021 года в качестве дознавателя в составе следственно-оперативной группы выехала по поступившему сообщению о задержании у дома № 67 по ул. Советской ФИО1 с наркотическим средством. В присутствии двух понятых в служебном автомобиле оперуполномоченный произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в кармане куртки обнаружен и изъят сверток с веществом. Сама произвела осмотр места происшествия – участка местности, где ФИО1 был задержан, расположенного в 10 метрах от здания магазина «Милый Дом», и места, где он приобрел указанный сверток, на который ФИО1 указал добровольно. По результатам составлены протоколы, с которыми все ознакомились, подписали их.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля Х.М.З., данные в ходе следствия. Он показывал, что 01 апреля 2021 года в составе следственно-оперативной группы выехал по поступившему сообщению о задержании ФИО1 у магазина «Милый дом» с веществом неизвестного происхождения. По прибытию увидел сотрудников полиции, ФИО1 и Д.В.В. В присутствии понятых произвел их личный досмотр. После разъяснения прав на вопрос о наличии запрещенных предметов ФИО1 пояснил, что у него имеется пакетик с наркотическим средством. В наружном левом кармане куртки у ФИО1 обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом белого цвета, отобраны смывы с рук. Дознавателем О.Т.А. произведен осмотр места задержания ФИО1, расположенного на расстоянии 11 метров от дома № 67 по ул. Советской в г. Орске. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный в ***, где подобрал «закладку» с наркотическим средством. По результатам составлены протоколы, с которыми все ознакомлены, подписали их (том 2, л.д. 101-103).

Свидетель С.Т.В. показал, что весной 2021 года около 18-19 часов принял участие в качестве одного из понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле у магазина «Милый дом» по ул. Советской в г.Орске. После разъяснения прав на вопрос о наличии запрещенных предметов ФИО1 ответил положительно и из левого кармана куртки выдал сверток с веществом, которое назвал «Мефедрон», пояснив, что приобрел его для личного употребления. Затем ФИО1 указал место, где нашел данный сверток, которое располагалось примерно в 50 метрах от места проведения его личного досмотра.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ ввиду неявки оглашены показания свидетеля Б.Д.С., данные в ходе следствия. Он показывал, что 01 апреля 2021 года около 19 часов принял участие в качестве одного из понятых при личном досмотре двух мужчин и осмотре места происшествия. После разъяснения прав на вопрос о наличии при себе запрещенных предметов ФИО1 пояснил о наличии пакетика с наркотическим средством. В ходе личного досмотра у ФИО1 в наружном левом кармане куртки обнаружен и изъяты полимерный сверток с наркотическим средством, отобраны смывы с рук. ФИО1 пояснил, что нашел данный сверток. Затем произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 11 метров от дома № 67 по ул. Советская, где ФИО1 был задержан, и участка местности, расположенного на расстоянии 0,5 метров от дома № 72 и на расстоянии 18 метров от дома № 74 по ул. Советской, на который ФИО1 указал как на место, где он обнаружил «закладку» с наркотическим средством, которую положил в карман своей куртки. По результатам составлены протоколы, которые подписали (том 2, л.д. 89-92).

Объективно вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- сообщением, рапортом сотрудника полиции П.М.Л. в отдел полиции 01 апреля 2021 года о задержании 01 апреля 2021 года около 18.00 часов ФИО1 с наркотическим средством (том 2, л.д. 69,70);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 апреля 2021 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 11 метров от дома № 67 по ул. Советская в г. Орске, где задержан ФИО1, и участок местности, расположенный ***, где он извлек из тайника сверток с веществом белого цвета (том 2, л.д. 72-74);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 01 апреля 2021 года, согласно которому у него обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, отобраны смывы с рук (том 2, л.д. 75);

- справкой об исследовании № И5/3-204 от 01 апреля 2021 года и заключением эксперта № Э5/4-419 от 17 апреля 2021 года, согласно которым вещество массой 3,18 грамм, изъятое у ФИО1, является семью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (при первоначальном исследовании 3,19 грамм) (том 2, л.д. 78, 130-132);

- протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2021 года, согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, смывы с рук ФИО1, которые признаны вещественными доказательствами (том 2, л.д. 134-138).

Изложенные доказательства позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений - в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта: 30 ноября 2020 года смеси (препарата), содержащей в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой не менее 0,26 грамма, 16 февраля 2021 года - наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 14,32 грамм, 01 апреля 2021 года – смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-матилметкатинон) массой не менее 3,19 грамм.

Действия ФИО1 по находке и присвоению найденного 30 ноября 2020 года наркотического средства – N-метилэфедрон и 01 апреля 2021 года смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-матилметкатинон), а также по сбору наркотического средства каннабиса (марихуана) 16 февраля 2021 года свидетельствуют об их незаконном приобретении. 

Данными наркотическими средствами он незаконно владел, содержал при себе до момента его задержания и из изъятия, не предпринимая мер к добровольной выдаче правоохранительным органам, то есть незаконно хранил. 

Изложенные выводы суд основывает на показаниях ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ и поддержанных им в судебном заседании. В данных показаниях он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений и подробно рассказал об обстоятельствах их совершения.

Оценивая их, суд отмечает, что получены они в соответствии с требованиями УПК РФ, с соблюдением его права на защиту, положения ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ перед началом допросов ему разъяснены. Данные показания являются стабильными, непротиворечивыми, согласующимися между собой и с совокупностью остальных доказательств. Показания об обстоятельствах незаконного приобретения 30 ноября 2020 года и хранения наркотического средства N-метилэфедрон подтверждены им при проверке показаний на месте. Все это позволяет суду признать их достоверными, допустимыми и взять за основу приговора.

Выводы о виновности подсудимого по каждому из совершенных преступлений суд основывает и на показаниях свидетелей из числа сотрудников полиции, производивших его задержание, личные досмотры, осмотры мест происшествий, а также свидетелей, участвовавших в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, осмотре мест происшествий, подтвердивших законность их проведения и факт обнаружения и изъятия наркотических средств у ФИО1.

Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. Оглашенные показания свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Показания свидетелей, подсудимого в своей совокупности стабильны, не противоречивы, согласуются между собой и объективно подтверждены письменными доказательствами: протоколами личного досмотра, осмотра мест происшествий, заключениями экспертов, которыми вещества, изъятые у ФИО1, признаны наркотическими средствами, протоколами их осмотра. Сомневаться в правильности выводов экспертов у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключения экспертов, также не установлено. 

Все это позволяет суду признать вышеуказанные доказательства в совокупности достоверными, допустимыми и учитывать при вынесении приговора. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления 30 ноября 2020 года, 16 февраля 2021 года, 01 апреля 2021 года наркотические средства, включенные в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» размеры смеси (препарата), содержащей в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,26 грамма, наркотического средства каннабиса (марихуаны) массой 14, 32 грамм относятся к значительному, размер смеси (препарата), содержащий в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), относится к крупному.

Незаконные приобретение и хранение наркотических средств 30 ноября 2020 года, 16 февраля 2021 года, 01 апреля 2021 года, запрещенных к свободному обороту, осведомленность о своих неправомерных действиях свидетельствуют об умысле подсудимого на совершение преступлений.

С учетом того, что следствие по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и с соблюдением конституционных прав ФИО1, суд пришел к выводу, что доказательства, собранные по делу достоверны и достаточны для обвинения подсудимого. Учитывая их совокупность, суд пришел к выводу о доказанности виновности ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта 30 ноября 2020 года и 16 февраля 2021 года наркотических средств в значительном размере и в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта 01 апреля 2021 года наркотического средства в крупном размере.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из эпизодов от 30 ноября 2020 года и от 16 февраля 2021 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по эпизоду от 01 апреля 2021 года - по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Психическое состояние подсудимого проверено и у суда сомнений не вызывает. 

***

С учетом характера совершенных преступлений, данных, характеризующих личность подсудимого, заключений судебно-психиатрических экспертиз суд признает его вменяемым в отношении совершенных преступлений.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч. ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершена совокупность, состоящая из двух умышленных преступлений небольшой тяжести и тяжкого преступления.

Изучением личности ФИО1 установлено, что ранее он судим. Судимость по приговору от 05 октября 2017 года в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ свидетельствует о наличии в его действиях опасного рецидива преступлений.

ФИО1 социально не адаптирован. Он не имеет регистрации на территории РФ, постоянного места жительства, источника дохода. После освобождения из мест лишения свободы временно проживал у свидетеля Ш.Д.В., где участковой службой и свидетелем К.Н.В. охарактеризован отрицательно, как замеченный в злоупотреблении спиртными напитками, свидетелем Т.О.Н. - с положительной стороны, как доброжелательный, спокойный, в распитии спиртного ею не замечен.

***

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, вызванное нарушением речи, наличие тяжкого заболевания.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1.

Характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, свидетельствуют о склонности ФИО1 к совершению преступлений, устойчивости его противоправных взглядов. Все это позволяет суду сделать вывод, что назначение ему иного наказания, чем лишение свободы, не будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд учитывает, что реальное наказание в виде лишения свободы не приведет к утрате родственниками осужденного средств к существованию, а представленные материалы о состоянии здоровья не препятствуют реальному отбыванию им наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ему наказания применению не подлежат.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого после каждого из совершенных преступлений, направленное на способствование их раскрытию и расследованию, вид наркотического средства, находящегося в незаконном обороте у подсудимого по эпизоду от 16 февраля 2021 года, позволяют суду при назначении ФИО1 наказания не применять требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, а назначить наказание с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. При этом суд считает необходимым по эпизоду от 01 апреля 2021 года наказание назначить в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершенных ФИО1 преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и ФИО1 как личности, не установлено, в связи с чем оснований для применения при назначении наказаний положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку им совершена совокупность преступлений, которые отнесены к категории небольшой тяжести и тяжких. Суд считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

При этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд также не усматривает, поскольку исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно. 

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют. 

С учетом материального и семейного положения подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначению ФИО1 не подлежит, поскольку он не имеет места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется опасный рецидив преступлений и ранее он отбывал лишение свободы.

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, оснований для изменения категории совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 30 ноября 2020 года), ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 16 февраля 2021 года), ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 30 ноября 2020 года) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод от 16 февраля 2021 года) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения со 02 апреля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент фольги, пакетик с застежкой из полимерного материала, смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,24 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Орское», уничтожить;

- наркотическое средство – каннабис (марухуану), массой 14,15 грамм, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № 4 МУ МВД России «Орское», уничтожить;

- отрезок, пакет со смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,17 грамм, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств ОП № 2 МУ МВД России «Орское», уничтожить;

- конверты со смывами рук, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручения своей зашиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Гуляева